
ORIGINALE
Registro Generale n. 60

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 36 DEL 29-01-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E DEL 26 E 30 OTTOBRE 2016. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DI FABBRICATO UBICATO NEL CENTRO STORICO DI CIVITELLA
CAPOLUOGO (EDIFICIO 02, FOGLIO 49 PARTICELLA 36). DETERMINA A CONTRARRE.
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI
DELL'ART.63, COMMA 2, LETT.C) D.LGS. N.50/2016  CIG: 7366784E75

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

Premesso che:
- in conseguenza dei forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi del 26 e 30 ottobre 2016, che hanno
investito in modo esteso le Province di Rieti, Ascoli Piceno e zone a confine con la provincia di Teramo
che ha interessato l’intero territorio del comune di Civitella del Tronto (TE), provocando danni a strutture
pubbliche e private, nello specifico al fabbricato nel centro storico di Civitella e individuato al Foglio 49
particella 36.  La stessa ha subito danni medio gravi a carico di parte delle strutture verticali e dei solai
come meglio evidenziato nella scheda AeDES ID n. 38073 redatta dalla Squadra P1558 in data
02/12/2016;
Vista l’Ordinanza Sindacale n.231 del 06/03/2017 con la quale è stata ordinata “l’esecuzione dei lavori
strettamente necessari alla messa in sicurezza degli immobili” danneggiati dal sisma, tra i quali anche
l’edificio 02 individuato al foglio 49, particella 36.;
Visto il progetto esecutivo all’uopo predisposto dal tecnico incaricato Ing. Serafino Piccioni, giusto l’atto
di Determina RG. n.586 del 10/11/2016, comportante la spesa complessiva di € 153.403,93;
VISTI i documenti contabili integrati dallo stesso Ing. Piccioni in data 23/01/2018 con protocollo N. 579,
trasmessi al COR Abruzzo in data 25/01/2018, che rimodulano la spesa complessiva ad € 147.604,24
Rilevato che l’importo dei lavori da appaltare ammonta complessivamente ad € 109.940,59 di cui €
104.200,73 a base d’asta e € 5.740,08 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso;
Vista la “richiesta di parere di congruità economica” inviata al COR Abruzzo (protocollo del Comune n.
5288 del 12/05/2017);
Acquisito il “Nulla-Osta a condizione” relativo al citato parere di congruità, inviato dal COR Abruzzo con
proprio protocollo n. 11062/PROT del 12/09/2017
Richiamato il protocollo di intesa: “Monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli interventi di emergenza
conseguenti al sisma che il 24/08/2016 ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria”;



Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, lavori somma urgenza art.163
del D.Lgs. 50/2016 Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile
Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare
il criterio del minor prezzo;
Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Messa in sicurezza

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:Messa in sicurezza

FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI: i lavori dovranno essere eseguiti
eseguito secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e
concludersi entro 60, naturali e
consecutivi, decorrenti dalla data
del verbale di consegna dei lavori.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. c) del
D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4 del D. Lgs. 50/16.

Lettera di invito e disciplinare di gara;-
Modello Dichiarazione Amministrativa;-
Modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito;-
Modello offerta economica;-
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa;-
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, cessati;-

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: 7366784E75
Ritenuto di dover provvedere in merito,
Visto l’art. 63 del  D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art.163 del D. Lgs. 50/2016;
Visto il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di
somma urgenza di cui all’art.163 del D.Lgs. n.50/2016: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E
DEL 26 E 30 OTTOBRE 2016. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI FABBRICATO
UBICATO NEL CENTRO STORICO DI CIVITELLA CAPOLUOGO (EDIFICIO 02,
FOGLIO 49 PARTICELLA 36), con il criterio del massimo ribasso;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.36 del 29-01-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente:2)
7366784E75;
di approvare lo schema di lettera di invito-disciplinare (che si allegata al presente atto) e la3)
modulistica complementare;
di imputare la spesa complessiva di € 109.940,81 al Cap. 2015/44)
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;5)
di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 236)
del D.Lgs. 33/2013.

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4
del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267;
viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa.

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                   GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

(firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.36 del 29-01-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.36 del 29-01-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-01-29T11:59:02+0000
	Fabrizio Verticelli




